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Введение 

 
Учебное пособие составлено в соответствии с рабочей программой по дисциплине 

«Балансоведение», разработанной согласно Учебного плана по подготовке магистров по 
направлению 38.04.01 «Экономика», профиль (программа) «Бухгалтерский учет и 

отчетность в коммерческих организациях» 

«Бухгалтерский учет и надзор в государственном секторе экономики» 

Программа реализуется кафедрой «Бухгалтерский учет» 

экономического факультета. 

Учебно-методическое пособие содержит программу курса с 

разбивкой    по    темам    и    видам    учебных   занятий, планы 

практических (семинарских) занятий, задания для решения 

практических ситуаций, тестовые задания, в том числе кейсы для 

закрепления теоретического и практического материала. 

Учебное пособие предназначено для студентов магистратуры, 

а также может быть полезно для научных и практических 

работников бухгалтерских служб различных организаций. 



Раздел 1. Объем и содержание курса «Балансоведение» 

Объем дисциплины составляет 3 зачетных единиц, 108 

академических часов, сгруппированных по видам учебных занятий 

в таблице 1. 
 

Таблица 1 

Содержание и объем часов курса 

 
№ 

п/п 

 
Раздел и тема 

дисциплины 

Се 

мес 

тр 

Виды учебной 

работы,  включая 

самостоятельную 

работу студентов  и 

трудоемкость  (в 

часах) 

Формы 

текущего 

(промеж 

уточного 

) 

контроля 

Ле 

к 

Пра 

к 

(сем 

) 

Ла 

б 

КР 

С 

СР 

С 

  

1 Тема 1. Введение в 

теорию 

бухгалтерского учета 

и баланса. 

1. Понятие о теории 

бухгалтерского учета 

как науки. 

2. Сущность 

балансоведения и его 

основные принципы. 

10 2 2   8 Контрол 

ьный 

опрос, 

тестиро 

вание, 

доклады 

. 

2 Тема 2.Бухгалтерский 
баланс как основа 

10 2 2   6 Контрол 
ьный 

 бухгалтерской 
финансовой 

    опрос, 
тестиров 

 отчетности 
2.1.Сущность, 

    ание, 
доклады 

 содержание и      

 значение 
бухгалтерской 

     

 отчетности как 
информационной 

     



 базы для управления 

2.2.Виды, состав и 

содержание 

бухгалтерской 

отчетности 

2.3 Понятие 

бухгалтерского 

баланса как основной 

формы 

бухгалтерского 

отчетности 

       

3 Тема 3. Виды 

балансов и 

особенности их 

составления. 

1.Периодические 

балансы организаций 

2. 

Консолидированные 

балансы 

10 - 4  1 9 Контрол 

ьный 

опрос, 

тест, 

доклады, 

ситуации 

 Итого по модулю 1  2 8  1 23 36 
  

4 Тема 4. Основы 

балансовой теории. 

1. Теории 

статического 

понимания баланса 

2.Теория 

динамического 

баланса 

       

5 Тема 5. Балансовая 

политика 

организации 

1. Сущность 

балансовой политики 

организации 

2. Влияние балансово 

политики н 

10 2 4   12 Контрол 

ьный 

опрос, 

тест, 

доклады 

, 

ситуаци 

и 



 финансовое состояни 

организации 

       

6 Тема 6. 

Методологические и 

методические 

вопросы 

регулирования актива 

и пассива баланса 

 
1. Необходимость 

регулирования 

оценок актива и 

пассива 

бухгалтерского 

баланса 

2. Способы 

регулирования статей 

баланса 

10 2 4  1 11 Контрол 

ьный 

опрос, 

тест, 

доклады, 

разбор 

ситуаций 

 Итого по модулю 2.  4 8   23 36 

 Модуль 3. 

Подготовка к 

промежуточной 

аттестации 

10     36 Экзамен 

 ВСЕГО 10 6 16   86 108 
 

Содержание дисциплины, структурированное по темам 

Модуль 1.Теоретические основы бухгалтерского баланса Тема 

1. Введение в теорию бухгалтерского учета и баланса 

Понятие о теории бухгалтерского учета как науке. 

Юридическое и экономическое направление учетной теории. 

Сущность балансоведения и его основные принципы. Различные 

определения бухгалтерского баланса. Баланс как элемент метода 

бухгалтерского учета и способ группировки хозяйственных средств 

организации и их источников. Эволюция формы бухгалтерского 

баланса, его познавательные возможности для внешних и 

внутренних пользователей отчетных данных и информации. 

Тема 2.Бухгалтерский баланс как основа бухгалтерской 

финансовой отчетности 



Сущность, содержание и значение бухгалтерской отчетности 

как информационной базы для управления. Виды, состав и 

содержание бухгалтерской отчетности. Понятие бухгалтерского 
баланса как основной формы бухгалтерского отчетности 
Тема 3.      Виды балансов и особенности их составления 

Виды балансов. Особенности начального (вступительного, 

учредительного) баланса. Периодические (месячные, квартальные, 

годовые) балансы, различия между ними. Объединительный и 

разделительный балансы, особенности объединения и разделения 

статей актива и пассива. Содержание и особенности составления, 

оценки и интерпретации санируемого и ликвидационного баланса. 

Понятие о сводном и консолидированном балансах, методология их 

формирования. Самостоятельный и отдельный баланс. Балансы 

брутто и нетто. 

Модуль 2. Формирование и регулирование бухгалтерского 

баланса 

Тема 4. Основы балансовой теории 

Теории статического понимания баланса, основные ее 

представители И. Шер, Н.С. Лунский. Особенности определения и 

представления реальной стоимости имущества, формирования 

реальной стоимости имущества, формирования статей актива и 

пассива статического баланса. Специфика отражения в статическом 

балансе кредиторской задолженности, амортизации объектов, 

ценных бумаг и валютных средств. Обеспечение тождественности 

данных аналитического и синтетического учета. 

Теория динамического баланса, основные ее представители 

Э.Шмаленбах,     А.П.Рудановский. Особенности отражения 

различных фаз кругооборота капитала, расходов и доходов 

будущих периодов, резервов и финансовых результатов в 

динамическом балансе. 

Тема 5. Балансовая политика организации 

Понятие балансовой политики, ее необходимость. Взаимосвязь 

балансовой политики с учетной политикой. Цели балансовой 

политики. Основные и регулирующие статьи баланса. Способы и 

приемы осуществления балансовой политики организации, пути ее 

реализации. Влияние балансовой политики на финансовые 

результаты деятельности и налогооблагаемые показатели 

предприятия. Особенности балансовой политики при составлении 

консолидированного баланса. 



Тема     6.      Методологические      и      методические      вопросы 

регулирования оценок актива и пассива баланса 

Проблемы стоимостной оценки объектов бухгалтерского 

наблюдения. Необходимость регулирования оценок актива и 

пассива бухгалтерского баланса в условиях рыночной экономики. 

Регулирование оценок актива баланса варьированием методов 

начисления амортизации и оценки запасов товарно-материальных 

ценностей. Способы регулирования пассивных статей баланса: 

отчисление части прибыли в оценочные резервы, распределение 

расходов и доходов организации между смежными отчетными 

периодами. Оценка финансовых вложений и дебиторской 

задолженности. 



Раздел 2. Планы практических (семинарских) занятий 

Тема 1. Введение в теорию бухгалтерского баланса 

Цель занятия: выяснение сущности бухгалтерского учета и 

балансоведения как научной дисциплины. 

План занятия. 

1.1. Бухгалтерский учет как информационная система для 

управления 

1.2. Балансоведение как наука 

1.3. Исторические предпосылки возникновения и этапы 

становления балансоведения как науки 

1.4. Развитие бухгалтерской и балансовой мысли в России 

1.5. Научные подходы к пониманию сущности балансоведения. 

1.6.Предмет и метод балансоведения. 

Тема 2. Бухгалтерский баланс как основа бухгалтерской 

финансовой отчетности 

Цель занятия: выяснение сущности и содержания бухгалтерской 

отчётности, определение места баланса в отчетности, выяснение 

сущности бухгалтерского баланса и балансовых теорий. 

План занятия. 

2.1. Сущность, содержание и значение бухгалтерской отчетности 

как информационной базы для управления 

2.2. Виды, состав и содержание бухгалтерской отчетности 

2.3 Понятие бухгалтерского баланса как основной формы 

бухгалтерского отчетности 

2.4. Теории статического понимания баланса 

2.5. Теория динамического баланса 

Тема 3. Виды балансов и особенности их составления 

Цель занятия: уточнение классификационных признаков и 

выяснение содержания бухгалтерских балансов и усвоение порядка 

их формирования. Рассмотрение структуры и содержания 

действующей формы баланса, получение навыков составления 

(заполнения) бухгалтерского баланса. 

План занятия. 

3.1. Классификация видов бухгалтерских балансов 

3.2. Порядок формирования бухгалтерских балансов 

Модуль2.Формирование и регулирование бухгалтерского 

баланса 

Тема 4. Основы балансовой теории 



Цель занятия: выяснение сущности и содержания балансовых 
теорий. 

План занятия. 

4.1. Эволюция развития балансовых теорий 

4.2. И.Шер и статическая балансовая теория 

4.3. Динамическая теория баланса Э. Шмаленбаха 

4.4. Развитие динамической терии баланса в России 

Тема 5. Балансовая политика организации 

Цель занятия: уточнение исторических предпосылок появления 

понятия «балансовая политика», «креативный учет», выяснение 

сущности,   содержания балансовой политики и методов и способов 

ее реализации. 

План занятия. 

5.1.Сущность и содержание балансовой политики организации 

5.2.Эволюция становления балансовой политики 

5.3.Способы и приемы реализации балансовой политики 

5.4.Сущность и содержание креативного учета 

Тема 6. Методологические и методические вопросы 

регулирования актива и пассива баланса 

Цель занятия: усвоение методологии и методики регулирования 

бухгалтерских балансов. 

План занятия. 

6.1. Учетная политика как инструмент моделирования финансового 

положения организации 

6.2. Необходимость и методология регулирования оценок актива 

бухгалтерского баланса 

6.3. Методология регулирования статей пассива баланса 

6.3.1 Методические вопросы формирования резервного капитала 

6.3.2. Сущность и методика формирования оценочных резервов 

6.3.3. Сущность и методика формирования резервов предстоящих 

расходов 

6.3.4. Сущность и методика отражения отложенных доходов 



Раздел 3. Задания для решения практических  ситуаций 

Тема 2.Бухгалтерский баланс как основа бухгалтерской финансовой 

отчетности 

Задание   1.    Составить    бухгалтерский   баланс   организации   на 

01.01.202_ г. (табл.2) на основании следующих остатков 

хозяйственных средств и их источников: основные средства – 

50000, нематериальные активы – 45000, материалы – 50000, касса – 

5000, расчетный счет – 200000, валютный счет -30000, расчеты с 

подотчетными лицами – 5000, расчеты с дебиторами – 10000, 

незавершенное производство -20000, готовая продукция - 

15000,товары отгруженные – 15000, резервный капитал – 5000, 

уставный капитал – 250000, добавочный капитал – 5000, расчеты с 

персоналом по оплате труда – 15000, расчеты с бюджетом– 20000, 

расчеты с поставщиками – 110000, задолженность по 

краткосрочным кредитам – 25000, прибыль -15000. 

Таблица 2 

Бухгалтерский баланс на 01.01.202_ г. 

Актив Тыс. 

руб. 

Пассив Тыс. 

руб. 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

итого  итого  

 

Задание 2. На основе приведенных ниже  хозяйственных операций 

определите тип изменений в бухгалтерском балансе. 

Таблица 3 

Хозяйственные операции за январь 202_г.: 

№ 

п/п 

 

Содержание хозяйственной операции 

Сумма, 

тыс. руб. 

1 Получены в кассу с расчетного счета денежные 51300 



 средства для выдачи заработной платы и 

командировочных расходов 

 

2 Выданы из кассы главному инженеру под отчет на 

командировочные расходы 

4000 

3 Внесена из кассы на расчетный счет заработная 

плата, не полученная работниками организации 

21060 

4 Возвращен неиспользованный аванс подотчетным 

лицом 

2000 

5 Отпущены в сборочный цех материалы для 

изготовления продукции 

30400 

6 Выдана из кассы заработная плата работникам 10700 

7 Получены от поставщиков материалы 30000 

8 Отгружена покупателям готовая продукция 2100 

9 Возвращены из производства на склад 

неиспользованные материалы 

10200 

10 Зачислен на расчетный счет аванс покупателей 37900 

11 Зачислен на расчетный счет краткосрочный кредит 

банка 

80000 

12 Поступила от поставщиков сталь листовая 3 мм 98000 

13 Начислена заработная плата рабочим цехов 23210 

14 Принят к оплате счет МУП «Энергосбыт 1» за 

энергию,   использованную  на производство 

продукции 

5790 

15 Принят в эксплуатацию законченный строительством 

цех основного производства 

526750 

16 Удержан налог с заработной платы работников 5492 

17 Произведены отчисления в Пенсионный фонд 45232 

18 Удержаны из заработной платы взносы на 

добровольное личное страхование 

1680 

19 Произведены отчисления в резервный капитал за счет 

нераспределенной прибыли отчетного года 

6750 

20 Перечислено с расчетного счета в погашение 

задолженности бюджету: 

 

- по налогу на доходы физических лиц 2898 

- по налогу на добавленную стоимость 14800 

- по налогу на прибыль 15415 

21 Перечислено с расчетного счета в погашение 
задолженности по отчисления в фонд социального 

9301 



 страхования  

22 Начислена премия работникам за счет прибыли 8820 

23 Выпущена из производства готовая продукция 56220 

24 Отгружена со склада готовая продукция покупателям 46520 

25 Перечислено с расчетного счета поставщикам 12100 

26 Поступили от поставщиков комплектующие изделия 

и покупные полуфабрикаты 

4820 

27 Отпущены в сборочный цех покупные 

полуфабрикаты 

26800 

28 Поступили от поставщиков прочие материалы 3200 

29 Перечислены с расчетного счета в погашение 

задолженности перед пенсионным фондом РФ 

20100 

30 Перечислены с расчетного счета МУП 

«Энергосбыт1» в погашение задолженности за 

энергию 

1860 

 

Решение задачи произвести в таблице следующей формы: 

Таблица 4 

№ 

п/п 

Изменение в бухгалтерском балансе Тип 

изменения 

Сумма, 

тыс. 

руб. 

Актив Пассив 

Увелич. Уменьш 

. 

Увелич. Уменьш. 

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       



       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

 

Тема 3. Виды балансов и особенности их составления 

Задание 3.На начало отчетного года организация имеет 

следующий бухгалтерский баланс . 

АКТИВ БАЛАНСА ПАССИВ БАЛАНСА 

Счет Наименование 

показателя 

Сумма Счет Наименование 

показателя 

Сумма 

01 Основные 

средства 

100 000 80 Уставный капитал 150 000 

10 Материалы 130 000 82 Резервный капитал 10 000 

20 Затраты в 

незавершенном 

производстве 

40 000 84 Нераспределенная 

прибыль 

(непокрытый 

убыток 

435 000 

43 Готовая 

продукция 

160 000 66 Краткосрочные 

займы 

100 000 

 

62 

Дебиторская 

задолженность, 

в том числе: 

Покупатели и 

заказчики 

 

 

 

90 000 

 

60 

70 

Кредиторская 

задолженность, в 

том числе: 

Поставщикам 

Перед персоналом 

организации 

 

 

80 000 

10 000 

50 Касса 10 000 75 Задолженность 

перед 

 

15 000 



    учредителями по 

выплате доходов 

 

51 Расчетный счет 270 000    

 БАЛАНС 800 000  БАЛАНС 800 000 
 

За январь были совершены следующие хозяйственные операции: 

- с расчетного счета в банке поступили в кассу денежные средства в 

сумме 10000 руб.; 

- с расчетного счета произведена оплата подрядчикам за оказанные 

услуги в сумме 25000 руб.; 

- возвращен краткосрочный кредит банку в сумме 50000 руб.; 

- начислена заработная плата производственным работникам в 

сумме 200000 руб. 

- произведены отчисления в резервный капитал в сумме 25000 руб. 

Требуется: 

1) Дать историческую оценку бухгалтерского баланса; 

2) Указать взаимосвязь между хозяйственными операциями и 

бухгалтерскими проводками 

3) Составить баланс на конец отчетного периода 

 
Тема 4. Основы балансовой теории 

Задание 4. Составить промежуточный бухгалтерский баланс 

швейной фабрики «Шанс» на 1 апреля 20_г. по следующей форме 

(табл.5). Исходные данные:результаты решения задач 1 и 2. 

Таблица 5 

Бухгалтерский баланс обувной фабрики на 1 января 202__г. 

Состав 

хозяйственных средств 

Сумма, руб. 

I. Внеоборотные активы  

- основные средства  

- нематериальные активы  

- незавершенное строительство  

- прочие внеоборотные активы  

Итого по разделу I  

II. Оборотные активы.  

- сырье и материалы  

- незавершенное производство  

- готовая продукция  



- товары отгруженные  

- расходы будущих периодов  

- дебиторская задолженность  

- денежные средства в кассе  

- расчетный счет  

- прочие активы  

Итого по разделу II  

Всего активов  

Источники 

образования хозяйственных средств 

 

III. Капитал и резервы  

- уставный капитал  

- добавочный капитал  

- резервный капитал  

- нераспределенная прибыль  

-целевое финансирование  

Итого по разделу III  

IV. Долгосрочные обязательства  

- займы и кредиты  

- прочие  

Итого по разделу IV  

V. Краткосрочные обязательства  

- займы и кредиты  

- кредиторская задолженность перед поставщиками  

- задолженность перед рабочими и служащими  

- задолженность по налогам  

- задолженность перед учредителями  

- доходы будущих периодов  

- резервы предстоящих расходов  

- прочие краткосрочные обязательства  

Итого по разделу V  

Всего  

 

Задание 5. На основании приведенной формы используя теорию 

статического баланса рассчитать следующие показатели: 

1. Балансовое уравнение ( А=К+О); 

2. Чисты активы за 2022г.- (А1-О1) , за 2021 г.-(А0-О0); 



3. Прирост (наращение) К1-К0 собственного капитала за период; 

4. Оценить результат деятельности организации при следующих 

соотношениях (К1=К0, К1≥К0, К1≤К0). Сделать выводы. 

Задание 6. На основании задания 2 систематизировать   и 

обобщить ФХЖ.   Определить финансовый результат организации 

за 2022 г. составить отчет о финансовых результатах. 

Задание 7. На основании приведенных ниже данных определить 

сумму: 

активов, капитала, обязательств: 

сырье и материалы-2500; уставный капитал-8000; основные средства-

6000; поставщики-4000; топливо-1000; касса-300; кредиты банков-

2000; подотчетные лица-2000; расчеты с бюджетом-1500; расчетный 

счет-5000; разные кредиторы-1500; готовая продукция- 3000; 

незавершенное промышленное производство-2000; векселя 

выданные-1800; задолженность покупателей-1500; дебиторы-1000; 

задолженность по зарплате-2500; дивиденты к уплате – 3500. 

 

Задание 8. По данным о хозяйственных средствах и их источниках 

определить величину оборотных активов и краткосрочных 

обязательств: 

Незавершенное производство – 25000; долг поставщиков – 4000; 

уставный капитал – 40000; прибыль – 1000; касса – 500; резервный 

капитал – 6000; расчеты по оплате труда – 1000; материалы – 

15000; готовая продукция – 3000; краткосрочные кредиты банков – 

3500; товары отгруженные – 6000; расчетный счет – 6000; 

задолженность покупателей за продукцию – 5000; задолженность 

пенсионному фонду – 5000; суммы начисленных налогов – 2000; 

кредиторская задолженность – 1000; суммы переплаты налога на 

прибыль – 1000; дебиторская задолженность – 2000, расчеты 

сподотчетными лицами- 4000, запасные части на складе – 1000, 

доходные вложения в материальные ценности -1000. 

 
Задание 9. На основе приведенных ниже данных определить: 

-Капитал организации, 

-обязательства организации: 

 
материалы – 2500; уставный капитал – 8000; основные средства – 

6000; поставщики – 2000; долг подотчетного лица – 2000; расчеты с 



бюджетом – 1500; расчетный счет – 5000; разные кредиторы – 1500; 

готовая продукция – 3000; расчеты с персоналом по оплате труда – 

3000; незавершенное производство – 2000; резервный капитал – 

4500; переплата по налогам – 4000; целевые поступления – 4500; 

убытки – 2500; НМА – 2000; задолженность учредителей – 1000; 

дивиденды к уплате – 1000; начисленный налог на доходы 

физических лиц – 4000. Задолженность перед банокм по ссуде - 

4000, долг перед поставщиками -5000, доходы будущих периодов – 

3000, нематриальные активы – 1000, проиче кредитороы -2000. 

Тема 6. Методологические и методические вопросы 

регулирования актива и пассива баланса 

 

Задание 10. Решить практическую ситуацию: 

Предприятие открывает новый отдел, состоящий из четырех 

сотрудников. От мебельной 

фабрики он получает следующий набор мебели: 

– 4 комбинированных письменных стола по 950 руб. каждый (всего 

3 800 руб.); 

– 4 письменных стола по 1 240 руб. каждый (всего 4 960); 

– 4 шкафа по 6010 руб. каждый (всего 24 040 руб.); 

– 1 стол для заседаний за 7 500 руб.; 

– 4 стула по 600 руб. каждый (всего 2 400 руб.). 

Итого: 42 700 руб. + 7 686 руб. (18% НДС) = 50 386 руб. 

Осуществляется бесплатная доставка на место. На какую сумму и в 

каком разделе  эту мебель нужно записать в активную часть 

баланса на 31 декабря, если исходить из стремления отразить в 

балансе ее минимальную стоимость? 

Задание 11. Решить ситуацию. Какие из перечисленных 

хозяйственных операций ведут к увеличению актива (А+), 

уменьшению актива (А-), увеличению пассива (П+), уменьшению 

пассива (П-) баланса, увеличению финансового результата (Е+) или 

уменьшению результата (Е-) хозяйственной деятельности? 

Хозяйственные операции: 

1. Доходы    от     выпуска     акции     по     эмиссионному    курсу, 

превышающему номинал. 

2. Расходы на исследование и разработку новой продукции. 

3. Задаток за строящееся здание. 

4. Распределение годовой прибыли. 

5. Доходы от сдачи в аренду земельного участка. 



6. Погашение ссуды, предоставленной фирме. 

7. Продажа лицензий, патентов, ноу-хау. 

8. Выплата налогов финансовым учреждениям. 

9. Полученный задаток за поставляемый товар. 

Задание 12.  Решить ситуацию. Какие из перечисленных 

хозяйственных операций ведут к увеличению актива (А+), 

уменьшению актива (А-), увеличению пассива (П+), уменьшению 

пассива (П-) баланса, увеличению финансового результата (Е+) или 

уменьшению результата  (Е-) хозяйственной  деятельности? 

Хозяйственные операции: 

1. аванс от предоставления имущества в аренду. 

2. Расходы на продажу продукции. 

3. получен долгосрочный кредит. 

4. начислена премия по результатам работы за год. 

5. Доходы от сдачи в аренду земельного участка. 

6. Погашение ссуды, предоставленной фирме. 

7. Продажа основных средств. 

8. поступление от страховой компании за ущерб от стихийного 

бедствия. 

9. Полученный задаток за поставляемый товар возвращен. 

Задание 13.Имеются следующие остатки хозяйственных средств: 

основные средства – 100, 0 тыс. руб., нематериальные активы – 50,0 

тыс. руб., материалы – 70, 0 тыс. руб., касса- 5,0 тыс. руб., 

расчетный счет – 250, 0 тыс. руб., прочие дебиторы – 50, 0 тыс. 

руб.. прочие кредиторы – 15, 0 тыс. руб., уставный капитал – 400, 0 

тыс. руб.. добавочный капитал – 5. 0 тыс. руб.. прибыль – 25,0 тыс. 

руб.. кредиты банка – 35, 0 тыс. руб.. заложенность по заработной 

плате – 45. 0 тыс. руб. Определить итог бухгалтерского баланса 

имущества  и дать оценку его структуре. 



 

Раздел 4. Тесты для закрепления теоретических знаний 

Тема 1. Введение в теорию бухгалтерского баланса 
1. Важнейшими функциями управления являются: 

а) планирование, учет, контроль и регулирование; 

б) планирование, организация, учет, контроль, анализ и 
регулирование; 

в) учет, контроль и регулирование. 
2.Бухгалтерский учет - это: 

а) система наблюдения и обобщения фактов хозяйственной 
деятельности; 

б) система наблюдения и контроля за отдельными 
хозяйственными операциями и процессами с целью получения данных в 

ходе их совершения; в) упорядоченная система наблюдения, измерения, 
регистрации и обобщения информации о хозяйственной деятельности 

хозяйствующего 

субъекта. 

3. В чем заключается   роль   бухгалтерского учета в управлении 
экономикой предприятия? 

а) в контроле за выполнением производственных заданий; 
б) в обеспечении сохранности собственности организации. 

в) в формировании полной и достоверной информации, необходимой 
для внутренних и внешних пользователей. 

4. Учетная информация - это: 

а) информация, внешняя по отношению к организации, 

характеризующая развитие экономики в целом, отдельных отраслей и 

предприятий; 

б)      информация, формируемая внутри организации системным путем 

в процессе осуществления ею хозяйственной деятельности; 

в)      информация, описывающая   экономические проблемы развития 

общества. 

5. Неучетная информация - это: 

а) информация, внешняя по отношению к организации, 

описывающая мировые тенденции развития экономики в целом и отдельных 

ее элементов; 



б) информация, формируемая внутри организации, в процессе 
осуществления ею хозяйственных процессов; 

в)      информация, внешняя по отношению к организации, а также 

формируемая внутри организации вне системы хозяйственного учета. 

6. Бухгалтерская информационная система состоит из; 

а) финансового, управленческого   и налогового учета; 

б) финансового, управленческого и оперативного учета; 

в) статистического, управленческого и оперативного учета. 

7. Характерными признаками финансового учета являются; 



а) изменение содержания отчетов в зависимости от
 целевого назначения и уровня управления, для которого они 
предназначены; 

б) использование относительных показателей, натуральных и 
денежных измерителей; 

в) единообразие, полнота и своевременность формирования и 
представления учетно-отчетной информации. 

8. Свойствами управленческого учета являются: 

а) использование преимущественно денежных измерителей; 

б) закрытый для внешних пользователей характер информации; 

в) строго установленные периодичность, сроки и
 адреса представления. 

9. К пользователям бухгалтерской информации относятся: 

а) пользователи с прямым и косвенным финансовым интересом, а 

также пользователи, не имеющие финансового интереса; 

б) пользователи с прямым и косвенным финансовым интересом; 

в) пользователи с косвенным финансовым интересом и 
пользователи, не имеющие финансового интереса. 

10. В какие сроки предоставляется управленческая отчетность? 
а) периодически, на регулярной основе; 

б) периодически, нерегулярно; 

в) по мере надобности. 

11. Кто является потребителем управленческой учетной информации? 

а) сторонние организации и физические лица; 

б) административно-управленческий 

персонал; в) акционеры и инвесторы; 

12. Внешним пользователям представляется информация, формируемая 

в системе: 

а) оперативного учета; 

б) финансового учета; 
в) управленческого учета. 

13. Бухгалтерской информационной системе характерны следующие 
особенности: 

а) оперативность, выборочность, периодичность ; 

б) документальность, непрерывность, стоимостная оценка, сплошной 
охват, балансовое обобщение; 

в) управленческого учета. 



14. Бухгалтерский баланс –это 

а) способ группировки имущества по составу и размещению и по 
источникам их образования на отчетную дату 

б) итог имущества организации 

в) итог источников формирования имущества 

г) сумма хозяйственных средств и их источников 

15. Балансоведение - это наука: 

а) о теории бухгалтерского учета; 



б) о формировании баланса доходов и расходов бюджета; 

в) о теории, сущности и формировании баланса как источника 

информации для пользователей; 

г) о балансе национального багатства. 

16. К приемам балансоведения относятся: 

а) счета и двойная запись; 

б) средние и относительные величины; 

в) классификация и оценка хозяйственных средств; 

г) группировки и выборки. 

17. Формирование бухгалтерских балансов основано на принципах: 

а) обособленного предприятия; 

б) стоимостной оценки; 

в) приоритета формы представления информации над содержанием; 

г) существенности и релевантности. 

 
ТЕМА 2. Бухгалтерский баланс как основа бухгалтерской 

финансовой отчетности 

1. Что такое бухгалтерский баланс? 

1. Таблица двухсторонней формы, правая сторона которой 

называется дебетом, а левая — кредитом. 

2. Таблица двухсторонней формы, правая сторона которой 

называется пассивом и показывает виды имущества, а левая — 

активом и отражает источники образования этого имущества. 

3. Способ обобщения показателей, характеризующих ход и 

результаты хозяйственных процессов. 

4. Способ обобщенного отражения и экономической группировки 

средств предприятия в денежной оценке по видам и источникам их 

образования на определенную дату. 

2. Что отражается в активе баланса? 

1. Имущество и дебиторская задолженность. 

2. Имущество и капитал. 

3. Капитал и обязательства. 

4. Текущие активы и прибыль. 

3. Что отражается в активе баланса? 

1. Имущество 

2. дебиторская задолженность. 

3. Имущество и капитал. 

4. Капитал и обязательства. 

4. Как расположены активы в российском балансе? 



1. По возрастанию ликвидности. 

2. По убыванию ликвидности. 

3.Без учета ликвидности; 

4. По усмотрению бухгалтера организации. 

5. Что понимают в отечественном учете под пассивами? 

1. Капитал и обязательства. 

2. Кредиторскую задолженность. 

3. Капитал и кредиторскую задолженность. 

4. Обязательства. 

6. Чем обусловлено равенство актива и пассива баланса? 

1. Тем, что в пассиве баланса показывается имущество, а в активе - 

источники образования этого имущества. 

2. Правилом двойном записи хозяйственных операций. 

3. Двойственным отражением хозяйственных средств предприятия. 

4. Обобщением хозяйственных средств в денежном измерителе. 

7. Погашена задолженность поставщику за счет кредита банка. 

Определите тип изменений в балансе. 

1. Первый. 

2. Второй. 

3. Третий. 

4. Четвертый. 

8. Поступил на расчетный счет платеж от покупателя за 

отгруженную продукцию. Определите тип изменений в балансе. 

1. А - х = П – х; 

2. А + х = П + х; 

3. А = П + х – х; 

4. А + х – х = П. 

9. Получены безвозмездно основные средства. Определите тип 

изменений в балансе. 

1. А + х – х = П; 

2. А = П + х – х; 

3. А + х = П + х; 

4. А – х = П – х. 

10. Удержаны налоги из начисленной заработной платы 

рабочих и служащих.Определите тип изменений в балансе. 

1. Активное. 

2. Пассивное. 

3. Активно-пассивное в сторону увеличения. 

4. Активно-пассивное в сторону уменьшения. 



11. На расчетный счет поступила ссуда банк. Определите тип 

изменений в балансе. 

1. А + х = П + х. 

2. А + х - х = П. 

3. А – х = П – х. 

4. А = П + х – х. 

12. На расчетный счет внесены наличные деньги из кассы. 

Определите тип изменений в балансе. 

1. А + х = П + х. 

2. А + х - х = П. 

3. А – х = П – х. 

4. А = П + х – х. 

13. С расчетного счета в банке погашена задолженность за 

услуги связи. Определите тип изменений в балансе. 

1. А + х = П + х. 

2. А + х - х = П. 

3. А – х = П – х. 

4. А = П + х – х. 

14. Определите, какая хозяйственная операция одновременно с 

уменьшением итога баланса вызывает ухудшение 

хозяйственной деятельности предприятия. 

1. По распоряжению вышестоящей организации переданы другому 

предприятию безвозмездно основные средства, находящиеся в 

запасе. 

2. Из кассы выдана заработная плата рабочим и служащим. 

3. С расчетного счета в банке погашена задолженность разным 

кредиторам за оказанные ими услуги. 

4. С расчетного счета перечислен штраф покупателю за 

невыполнение договора поставки товаров. 

15. Что представляют собой резервы? 

1. Средства, полученные предприятием во временное пользование 

на определенный срок за плату. 

2. Средства, полученные предприятием извне для покрытия 

расходов по исправлению дефектов гарантийной продукции и не 

принимающие участия в хозяйственном обороте. 

3. Накопления, создаваемые заблаговременно из внутренних 

ресурсов предприятия для осуществления конкретных расходов и 

временно используемые в обороте. 

4. Задолженность данного предприятия за оказанные ему услуги. 



16. Для чего предназначены амортизационные отчисления? 

1. Для обновления полностью изношенных средств труда. 

2. Для капитального ремонта основных средств. 

3. Для усиления материальной заинтересованности работников в 

техническом развитии производства. 

4. Для изготовления, постройки, приобретения взамен полностью 

изношенных основных средств и капитального ремонта. 

17. Для предприятия баланс – это отчет: 

1. Материальный. 

2. Финансовый. 

3. Вещественный. 

4. Материально-вещественный. 

18. Элементами актива и пассива баланса являются: 

1. Доходы. 

2. Расходы. 

3. Статьи баланса. 

4.Субсчета. 

19. В бухгалтерский баланс включаются данные: 

1. Об уровне квалификации работников. 

2. О численности персонала. 

3. О дебиторской задолженности. 

4. О качестве продукции. 

20. В баланс включаются показатели: 

1. Натуральные. 

2. Стоимостные. 

3. Натуральные и стоимостные. 

4. Трудовые. 

21. Задолженность перед рабочими и служащими по зарплате 

отражается 

1) в активе, в разделе 3. 

2) в активе, в разделе 1. 

3) в пассиве, в разделе 4. 

4) в пассиве, в разделе 5. 

22. В разделе 4 баланса отражается 

1) основные средства. 

2) отвлеченные средства, внеоборотные активы. 

3) кредиторская задолженность. 

4) привлеченные источники на срок более 12 месяцев. 

23. 2-й раздел баланса называется 



1) долгосрочные пассивы. 

2) запасы и затраты. 

3) оборотные активы. 

4) денежные средства, средства в расчетах. 

24. В бухгалтерском балансе должно быть 

1) равенство итого раздела 1 актива и раздела 4 пассива баланса. 

2)равенство итогов раздела 2 актива и раздела 5 пассива 

баланса. 

3) равенство итогов раздела 3 пассива и раздела 1 актива 

баланса. 

4) равенство итогов актива и пассива баланса. 

25. Уменьшение итогов баланса произойдет, если 

1) выданы деньги из кассы в подотчет. 

2) начислена заработная плата рабочим основного 

производства. 

3) выплачена из кассы заработная плата рабочим и служащим. 

4) поступили на расчетный счет деньги от дебиторов. 

26. Каждое предприятие имеет право публиковать годовой 

бухгалтерский отчет в открытой печати 

а) нет, не имеет такого права, поскольку данные отчетности предприятия 

являются коммерческой тайной; 

б) имеет, поскольку это право предприятия никем не ограничивается; 
в) не только имеет право публикации, но и обязано это делать; 

г) предприятие может опубликовать отчет об имущественном и финансовом 
положении лишь после подтверждения его достоверности независимым 

аудитором. 

27. Годовой бухгалтерский финансовый отчет включает 

а) бухгалтерский баланс, форму №2, приложения, пояснения; 

б) бухгалтерский баланс, отчет о финансовых результатах, инвентарные 

описи по результатам инвентаризации; 

в) бухгалтерский баланс, форму №2, форму№5, объяснительную записку, 

оборотную ведомость по синтетическим счетам; 
г) бухгалтерский баланс. 



28.. По назначению отчетность подразделяется на: 

а) специальную; 
б) налоговую; 

в) бухгалтерскую; 



г) первичную. 

29. По срокам составления отчетность подразделяется на . 

а) годовую, промежуточную; 
б) внутреннюю; 

в) первичную; 
г) оперативную. 

30. К отчетности как к элементу метода бухгалтерского учета 

предъявляются требования: 

а) сопоставимости, достоверности, уместности; 

б) достоверность и обоснованность информации; 

в) последовательность применения учетной политики; 
г) приоритет содержания над формой. 

31. Внутригодовая бухгалтерская отчетность называется: 

а) промежуточной; 
б) сводной; 

в) текущей; 

г) первичной. 

32. В состав промежуточной (квартальной) отчетности 

включаются: 

а) бухгалтерский баланс, отчет о финансовых результатах; б) 
отчет об изменениях капитала; 

в) отчет о движении денежных средств; 

г) приложение к балансу. 

33. В состав годовой бухгалтерской отчетности включаются: 

а) приложение к бухгалтерскому балансу, пояснительная записка, отчет 
о движении денежных средств; 

б) отчет о продукции; 

в) отчет о затратах на производство. 

34. Годовая отчетность направляется: 

а) территориальным органам государственной статистики, в 
государственную налоговую инспекцию, собственникам; 

б) аудиторской организации; 
в) Министерству финансов РФ. 

35. Публикации в обязательном порядке подлежат следующие 

формы годовой бухгалтерской отчетности: 

а) отчет о движении денежных средств; 



б) отчет о финансовых результатах, бухгалтерский баланс; 

в) отчет о затратах на производство; 

г) отчет о движении капитала. 

 

ТЕМА 3. Виды бухгалтерских балансов и особенности их составления 

1. Различают следующие виды бухгалтерских балансов: 

а) вступительный баланс; 

б) баланс национальных счетов; 
в) валютный баланс; 



г) санируемый баланс. 

2. Санируемые балансы составляются: 

а) при прекращении деловой активности; 
б) при несостоятельности; 

в) при изменении 
деятельности; г) при 
реорганизации. 

 

3. Вступительный баланс составляется для: 

а) оценки имущества на дату начала работы; 

б) оценки имущества на дату ликвидации 
организации; в) подведения итогов работы 
организации за год; 

г) планирования хозяйственной деятельности. 

4. Ликвидационный баланс составляется для: 

а) оценки имущества организации на момент ликвидации предприятия; 
б) выяснения финансового положения организации в конце года; 

в) подведения итогов работы за год; 

г) планирования хозяйственной деятельности на предстоящий финансовый 
год. 

5. Разделительный баланс  составляется: 

а) в момент разделения крупной организации  на несколько более мелких 

структурных единиц; 

б) при формировании цеховой структуры предприятия; 

в) при разделении предприятия на несколько структурных подразделений; 
г) при формировании сегментарной отчетности. 

6. Объединительный баланс составляется при: 

а) объединении нескольких организаций; 

б) объединении нескольких структурных подразделений предприятия в 
одно; 

в) при создании дочерных компаний; 

г) при присоединении одного или нескольких структурных подразделений к 
действующей организации. 

7. Объединительный баланс составляется при: 

а) объединении нескольких структурных подразделений предприятия в 
одно; б) при создании дочерных компаний; 



в) при присоединении одного или нескольких структурных подразделений к 

действующей организации; 

г) при слиянии нескольких организаций. 

8. Объединительный баланс составляется при: 

а) формировании сегментарной отчетности предприятия; 

б) объединении нескольких структурных подразделений предприятия в 
одно; 

в) при создании дочерных компаний; 

г) при формировании консолидированной отчетности. 

9. Ликвидационный баланс составляется при: 

а) ликвидации предприятия по причине банкротства; 



б) ликвидации предприятия по причине объединения с другим 
предприятием; в) при создании дочерных компаний; 

г) в целях оптимизации структуры предприятия. 

10. Бухгалтерские балансы по времени составления подразделяются 

на___   

а) текущие; 
б) сводные; 

в) единичные; 
г) книжные; 

д) разделительные; 

е) 

ликвидационные; 

ж) разовые. 

11. По форме представления информации различают балансы _______ 

а) оборотные: 

б) локальные: 

в) БРУТТО; 
г)НЕТТО; 

д) генеральный. 

12. Баланс, в котором нет статьи «Амортизация основных средств», 

называется___________ 

а) баланс-нетто; 

б) провизорным 
(предварительным); в) 
заключительным; 

г) балансом-брутто. 

13. Сводный баланс –это: 

а) объединенный баланс структурных подразделений предприятия; 

б) консолидированный баланс предприятия одной отрасли экономики; 

в) баланс имущества и их источников группы предприятий, 

функционирующих на одной территории; 

г) баланс имущества и их источников группы предприятий, входящих в 

одну (головную) компанию; 

14. Вступительный баланс составляется на: 

а) дату государственной регистрации предприятия; 
б) на дату внесения имущества учредителями; 



в) на начало года (квартала), следующего за датой регистрации; 

г) на дату начала фактической хозяйственной деятельности; 

15. Ликвидационный баланс составляется на: 

а) дату государственной регистрации ликвидации предприятия; 
б) на дату раздачи имущества учредителям; 

в) на начало года (квартала), следующего за датой регистрации ликвидации; 

г) на дату, предшествующую дате внесения в ЕГРЮЛ записи о ликвидации 

юридического лица. 

16. Перед составлением ликвидационного баланса проводят следующие 

процедуры: 

а) инвентаризация имущества и обязательств; 



б) обнуление остатков по счетам бухгалтерского учета; 
в) погашение задолженности по налогам и сборам; 

г) уценка всего имущества предприятия. 

17. Основанием для составления объединительного баланса является: 
а) передаточный акт; 

б) договор о присоединении ( 
объединении); в) приказ руководителя 
предприятия; 

г) сведения о государственной регистрации. 

18. Различают следующие ликвидационные балансы: 

а) промежуточный и итоговый; 
б) расчетный и заключительный; 

в) заключительный и окончательный; 
г) итоговый и заключительный. 

19. В ликвидационном балансе: 

а) имущество отражается по ликвидационной стоимости; 

б) применяется группировка статей пассива по степени удовлетворения 
требований кредиторов; 

в) отражается только конечный финансовый результат предприятия; 

г) отражается только величина капитала, поступающего в распоряжение 
собственников. 

20. Перед   составлением ликвидационного   баланса: 

а) проводится инвентаризация имущества и обязательств; 

б) формируется реестр требований кредиторов; 

в) проводится обнуление остатков по счетам бухгалтерского учета; 
г) осуществляется уценка всего имущества предприятия. 

21. Итоговый ликвидационный баланс: 

а) может быть нулевым; 

б) не может быть нулевым; 
в) оба ответа верны; 

г) оба ответа не верны. 

22. В каких случаях составляются санируемые балансы? 

1. При прекращении деловой активности. 
2. При несостоятельности. 

3. При изменении деятельности. 

4. При реорганизации. 
 

Тема 4. Основы балансовой теории 



1.Автором книги «Трактат о счетах и записях» был: 

1. Лука Пачоли 

2.Фабио Беста 

3.Франческо Вилле 

4.Ж.Савари 

2. Основой появления различных учетных школ в Европе в 

XVIII-XIXвв.послужили: 



1.двойная запись и ее роль в хозяйственном учете 

2.государственное регламентирование учета 

3. необходимость определения результатов хозяйственной 

деятельности 

4. развитие капитализма 

3.Среди итальянских исследователей двойной записи в XVIII- 

XIXвв. возникли следующие течения: 

1. ломбардское, тосканское, венецианское 

2. тосканское, венецианское, флорентийское 

3.римское, миланское, венецианское 

4.венецианское, тосканское, каннское 

4.Иследователей «ломбардского» течения двойной записи 

объединяла: 

1. административная роль учета 

2. правовая (юридическая) значимость учета 

3.математическая основа двойной записи 

4.экономическая роль учета 

5.Исследователей «тосканского» течения хозяйственного учета 

объединяла: 

1.правовая (юридическая) значимость учета 

2.административная роль учета 

3.математическая основа двойной записи 

4.экономическая роль учета 

6.В идеях исследователей «венецианского» течения 

хозяйственного учета преобладала: 

1.экономическая роль учета 

2.административная роль учета 

3.правовая (юридическая) значимость учета 

4.математическая основа двойной записи 

7.Основателем ломбардского течения в исследовании 

бухгалтерского учета является: 

1. Франческо Вилла 

2. Джузеппе Чербони 

3.Фабио Беста 

4.Лука Пачолли 

8.Основателем тосканского течения в исследовании 

бухгалтерского учета является: 

1. Джузеппе Чербони 

2. Франческо Вилла 



3. Фабио Беста 

4.Лука Пачолли 

9.Основателем венецианского течения в исследовании 

бухгалтерского учета является: 

1.Фабио Беста 

2.Франческо Вилла 

3.Джузеппе Чербони 

4.Лука Пачолли 

10.Сущность учения логисмографии состоит в том, что 

хозяйственный учет – это: 

1. наука о правах и обязательствах, возникающих в процессе 

хозяйствования 

2. учение о математической сущности двойной записи 

3.совокупность функций контроля лиц, участвующих в 

хозяйственном процессе 

4.совокупность процедур по выявлению финансового результата 

хозяйственной деятельности 

11.Основателем учения логисмографии является: 

1.Джузеппе Чербони 

2.Франческо Вилла 

3.Фабио Беста 

4.Лука Пачолли 

12.Автором выражения: «Счетоводство – это зеркало 

прошедшего, руководитель будущего, это порядок во всех 

сферах хозяйства, статистика и история предприятия» 

является: 

1.Винченцо Джитти 

2.Джузеппе Чербони 

3.Франческо Вилла 

4.Лука Пачолли 

13.Итальянский исследователей хозяйственного учета Фабио 

Беста считал, что хозяйственный процесс состоит из 

следующих функций: 

1.распорядительных 

2.исполнительных 

3.контрольных 

4.экономико-правовых 

14.Первый принцип русского учета: 



1. государство является собственником имущества, и законы 

защищают интересы государственной собственности 

2. частная собственность – основа всей экономики 

3.бухгалтерский учет – главный инструмент налогообложения 

4.основа учета – двойная запись 

15.Второй принцип русского учета: 

1. в учете внешний вид документа важнее, чем его содержание, т.е. 

информация 

2. главное в учете – достоверность информации 

3.частная собственность – основа всей экономики 

4.законы пишутся не для людей, а людей «приравнивают» под 

законы 

16.Третий принцип учета в России: 

1. обязательства перед начальником важнее обязательств перед 

другими лицами 

2. частная собственность - основа экономики 

3. главная цель учета – контроль за движением имущества 

4. законы пишутся не для людей, а людей «приравнивают» под 

законы 

17.Первые государственные акты (инструкции) в России по 

ведению хозяйственного учета были изданы в эпоху: 

1.Петра 1 

2.Ивана Грозного 

3.в конце XIXв. 

4.после революции 1917 года 

18.Слово «бухгалтер» появилось в России в эпоху 

1. Петра 1 (1710году) 

2. во второй половине XIXв. (1861г.) 

3.в конце XIXв. (1895г.) 

4.в период новой экономической политики (НЭП) после революции 

1917г. (1924г.) 

19.Автором первой книги по бухгалтерскому учету в России 

был 

1.М.Д. Чулков 

2.Ф.В. Езерский 

3.М.А. Ахматов 

4.Э.А. Мудров 

20.Распространение итальянской системы бухгалтерского 

учета в России началось 



1. XVIIIв. с появлением первой книги по бухгалтерскому учету 

2.в эпоху Петра 1, в связи с его реформами 

3. после отечественной войны 1812 г., в связи распространением 

французских учетных идей 

4. после революции 1917г. 

21.Российские учетные работники в XIXв. разделились на 2 

группы 

1. теоретики и практики 

2. институционалисты и персоналисты 

3.пачоллисты и антипачоллисты 

3.традиционалисты и новаторы 

22.Езерский Ф.В. является основателем русской 

1.тройной бухгалтерии 

2.двойной бухгалтерии 

3.простой бухгалтерии 

4.четвертной бухгалтерии 

23.Противником переоценки балансовых статей в России был 

1.А.П. Рудановский 

2.С.Ф. Глебов 

№нет 

3.А. Измайлов 

4.Е.Сиверс 

24. В период НЭПа новую классификацию балансов по шести 

основаниям дал 

1.Н.А.Блатов 

2.Р.Я. Вейцман 

3..М. Галаган 

4.Е.Сиверс 

25. Какая идея объединяла исследователей немецкой учетной 

школы 

1)учетная процедура – это цель, предмет и метод бухгалтерии 

2)учет-это алгебра права 

3) учет – это точная политическая экономия 

4) учет – это наука об управлении экономикой единого предприятия 

26.Представители немецкой учетной школы сущность двойной 

записи объясняли как 

1) математическое следствие баланса 

2) форма проявления двойственной природы хозяйственных 

явлений, операций 



3) метод выражения двух частей бухгалтерского счета (дебет и 

кредит) 

4) способ отражения двух видов записей (хронологической и 

систематической) 

27. Первый постулат, сформулированный Ж.Савари, состоит в 

следующем 

1) сумма сальдо аналитических счетов равна сальдо синтетического 

счета 

2) баланс – это сгруппированные счета 

3)счет – это статья бухгалтерского баланса 

4)двойная запись - это взаимосвязь счетов 

28. Второй постулат, сформулированный Ж.Савари, состоит в 

следующем 

1) сумма оборотов по дебету и сумма оборотов по кредиту 

аналитических счетов равны оборотам по дебету и кредиту 

синтетического счета 

2) сумма сальдо аналитических четов равна сальдо синтетического 

счета 

3) баланс – это сгруппированные счета 

4) счет – это статья бухгалтерского баланса 

29. Автор балансовой теории 

1)Дюмарше 

2)Гариссон 

3)Шер 

4Хигинс 

30. Какие счета не включаются в баланс 

1)активно-пассивные 

2)смешанные 

3)вводные 

4) заключительные 

31. На формирование русской школы бухгалтерского учета 

большее влияние оказала 

1)итальянская школа 

2)французская школа 

3)немецкая школа 

4)английская школа 

 

Модуль 2. Формирование и регулирование бухгалтерского 
баланса 



ТЕМА 5. Балансовая политика организации 

1. Балансовая политика –это: 

а) экономическая политика роста объема продаж; 

б) учетная политика формирования инвестиционных ресурсов; 

в) политика увеличения доходов , уменьшения расходов и роста 
финансового результата предприятия; 

г) инструмент формирования позитивной экономической информации об 
имущественном состоянии и финансового положении предприятия. 

2. Балансовая политика реализуется путем: 

а) фальсификации данных бухгалтерского учета; 

б) завышения положительных финансовых результатов; 

в) использования законных способов представления учетной информации в 

привлекательном для инвесторов виде; 

г) подлога и подтасовки учетных документов. 

3. Вуалирование бухгалтерского баланса   - это: 

а) манипулирование показателями бухгалтерского баланса с целью придания 
более привлекательного вида. 

б) составление бухгалтерского баланса на основе подлога документов; 
в) фальсификация данных для скрытия налогооблагаемых доходов; 

г) благовидное искажение данных баланса. 

4. Креативный учет – это учетная система: 

а) альтернативная бухгалтерскому учету; 
б) выборочного учета; 

в) фальсификации данных баланса; 
г) вариативного учета. 

5. Креативный учет – это учетная система: 

а) альтернативная бухгалтерскому учету; 

б) выборочного учета; 

в) преобразования данных баланса; 

г) вариативного учета. 

6. Креативный учет – это: 

а) совокупность методических приемов регулирования бухгалтерского 
баланса; 

б) система выборочного учета для целей формирования привлекательного 

баланса; 



в) система альтернативного учета для целей формирования баланса; 

г) преобразование баланса в соответствии с требованиями собственников. 

7. Балансовая политика направлена на   формирование: 

а) организационно-экономических мероприятий по
 предотвращению банкротства организации; 

б) привлекательного для инвесторов баланса при соблюдении действующего 
законодательства в области регулирования бухгалтерского учета; 

в) оптимальной налоговой базы 
предприятия; г) капитала предприятия. 



8. Предметом реализации балансовой политики является: 

а) бухгалтерский баланс для целей финансовой отчетности; 

б) бухгалтерский баланс для целей управленческого учета; 

в) бухгалтерский баланс для целей налогового учета; 

г) баланс доходов и расходов экономического субъекта. 

9. «Креативный» учет – учетное направление, связанное с 

использованием методов 

а) вуалирования данных отчетности на основе методов учета, 
регламентированных действующим законодательством; 

б) методов трансформирования бухгалтерской отчетности в соответствии с 
МСФО; 

в) позволяющих скрывать убытки экономического субъекта по 
распоряжению высшего менеджмента; 

г) позволяющих скрывать прибыли экономического субъекта по 
распоряжению высшего менеджмента. 

10. К приемам реализации балансовой политики относятся: 

а) перенесение прибылей на будущие отчетные периоды на основе 
способов, допускаемых учетным законодательством; 

б) проведение внезапной инвентаризации имущества для 
выявления недостачи; 

в) использование собирательно-распределительных счетов
 для правильного формирования себестоимости продукции; 

г) учет части имущества на забалансовых счетах. 

11. Применение «креативных» методов учета: 

а) улучшает показатели бухгалтерского баланса; 
б) повышает прибыль компании; 

в) снижает деловую репутацию компании; 
г) повышает рентабельность активов. 

 

Тема 6. Методологические и методические вопросы 

регулирования актива и пассива баланса 
1. Какой бухгалтерской записью отражается продажа продукции за 

наличный расчет? 

а) Д-т 51; К-т 90; 

б) Д-т 50; К-т 90; 

в) Д-т 50; К-т 51; 



г) Д-т 50; К-т 76. 

2. На основании каких первичных документов и учетных регистров 

осуществляются записи по синтетическому счету 51 «Расчетный счет»? 

а) первичные документы по зачислению и списанию денег с расчетного 
счета; 

б) выписка из расчетного счета; 

в) выписка из расчетного счета с приложенными первичными документами; 

г) справка бухгалтерии. 



3. Что отражает бухгалтерская запись: Д-т 94; К-т 71? 

а) отражается недостача материальных ценностей у подотчетного 
лица; б) списывается недостача материалов; 

в) отражается выданная подотчетному лицу и не возвращенная в срок сумма 
аванса; 

г) списывается сумма невозвращенного аванса. 

4. Начисляется ли амортизация после окончания амортизационного 

периода? 

а) начисляется; 

б) начисляется в пониженном 
размере; в) не начисляется; 

г) начисляется износ. 

5. Что входит в фактическую себестоимость заготовленных материалов? 

а) затраты, связанные с приобретением материалов, расходы по хранению, 

транспортные расходы, наценки (надбавки), комиссионные вознаграждения, 

% за предоставленный кредит; 

б) затраты по стоимости приобретения материальных ценностей и 
расходы по транспортировке; 

в) все затраты, связанные с приобретением, хранением, включая НДС, 
проценты за кредит, суммы потерь от недостач сырья и материалов; 

г) расходы, связанные с доставкой материальных ценностей, 
осуществляемые силами сторонних организаций. 

6. Кто устанавливает лимит на отпуск материалов на производство: 

а) бухгалтерия; 

б) производственно-технический отдел; 
в) руководитель предприятия; 

г) отдел снабжения. 

7. Каков смысл записи: Д-т 45; К-т 43? 

а) выпуск продукции; 

б) реализация 

продукции; в) отгрузка 

продукции; 

г) возврат продукции покупателем. 

8. Что представляет собой полная себестоимость реализованной 

продукции? 

а) фактическую себестоимость выпущенной готовой продукции; 



б) сумму фактической производственной себестоимости реализованной 
продукции и коммерческих расходов, относящихся к ней; 

в) сумму фактической производственной себестоимости товаров 
отгруженных и транспортных расходов; 

г) сумму затрат по изготовлению продукции и расходов на
 ее транспортировку. 

9. Назовите общую для всех предприятий экономически обоснованную 

базу распределения расходов на содержание и эксплуатацию оборудования. 

а) основная заработная плата производственных рабочих; 

б) сумма прямых затрат на изготовление продукции; 



в) сметная (нормативная) ставка; 
г) объем выпуска продукции. 

10. Что относится к финансовым вложениям: 

а) ценные бумаги; 

б) инвестиции в ценные бумаги и уставные капиталы других организаций; 
в) вложения в акции; 

г) инвестиции в долговые обязательства. 

11. На основании каких первичных документов и регистров 

осуществляются записи на синтетическом счете 50 «Касса»? 

а) приходные и расходные кассовые ордера; 
б) кассовая книга; 

в) отрывные листы кассовой книги и приложенные к ним документы; г) 
первичные документы по поступлению и расходованию денег. 

12. Какая составляется бухгалтерская запись при безвозмездном 

получении новых объектов основных средств? 

а) Д-т 85; К-т 01 

б) Д-т 01; К-т 98 

в) Д-т 01; К-т 91 

г) Д-т 01; К-т 99. 

13. Какая составляется бухгалтерская запись при оприходованнии 

основных средства, приобретенных за оплату у других предприятий и 

лиц? 

а) Д-т 01; К-т 85; 

б) Д-т 01; К-т 88; 

в) Д-т 88; К-т 85; 

г) Д-т 01; К-т 08. 

14. Какая группа документов оформляется при отпуске материало в на 

сторону: 

а) требования, оборотная ведомость, коммерческий акт Приходный ордер; 
б) накладные требования, акт о приемке материалов, акт на списание; 

в) лимитно-заборные карты ,акт на списание материалов ,реестры; 

г) счет-фактура, товарно-транспортная накладная, накладная на отпуск 
материалов на сторону . 

 

15. Оперативно-бухгалтерский (сальдовый ) метод учета: 

применяется на тех предприятиях: 

а) где количество наименований материалов незначительно; 



б) где имеется большая учетная номенклатура материалов; 
в) где полностью механизирован учет материалов; 

г) по желанию руководителя предприятия. 

16. Что отражается по дебету счета 45 «Товары отгруженные»? 

а) плановая себестоимость отгруженной продукции; 

б) фактическая полная себестоимость отгруженной продукции; 

в) фактическая производственная себестоимость отгруженной продукции;; 
г) транспортные расходы, оплачиваемые на счет покупателя. 



17. Если реализация продукции отражается по моменту отгрузки, то 

когда осуществляется начисление налога на добавленную стоимость? 

а) в момент поступления платежей от покупателей; 
б) в момент отражения реализации; 

в) при исчислении полной фактической себестоимости реализованной 
продукции; 

г) в соответствии с установленными сроками платежей в бюджет. 

18. Какая бухгалтерская запись составляется при обнаружении в 

основном цехе окончательного брака? 

а) Д-т20;К-т21; 

б) Д-т10;К-т28; 

в) Д-т28;К-т20; 

г) Д-т70;К-т28. 

19. Какую бухгалтерскую запись следует составить на выявленную 

недостачу незавершенного производства в основном цехе? 

а) Д-т10;К-т20; 

б) Д-т 94; К-т 20; 

в) Д-т80;К-т21; 

г) Д-т 99; К-т 94. 

20. За счет, какого источника погашаются проценты по просроченным 

долгосрочным кредитам? 

а) валовая прибыль; 

б) чистая прибыль; 
в) резервный 
фонд; 

г) себестоимость продукции. 
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